
Sommersemester 2025  

BA-Lehrveranstaltungen im Sommersemester 2024 
 
 

BACHELOR-STUDIENGANG – 1. Studienjahr (1./2. Semester) 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort 

 Pflichtbereich: Theoretische Philosophie 

06-Ph-B-P3/1 Theoretische Philosophie I (V) Summa Skepsis und epistemische Verantwortung Di 08-10 02.401*  

06-Ph-B-P3/2 Theoretische Philosophie II  (S) 

Flatscher 
Heuft 
Jonas 
Jonas 
Fischer 
Summa 
Bornholdt u.  
Schierbaum 

Hannah Arendt: "Vita activa oder Vom tätigen Leben" 
John L. Austins Aufsätze zu ‚Wahrheit‘ und ‚Bedeutung‘ 
Edmund Husserl, Einführung in die Phänomenologie der Erkenntnis 
Immanuel Kant, Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik  
Descartes, Meditationen 
David Hume Ein Traktat über die menschliche Natur 
Mögliche Welten im 18. Jahrhundert  
 

Do 
Mi 
Mo 
Mo 
Di 
Mi 
Do 

10-12 
14-16 
14-16 
08-10 
16-18 
12-14 
12-14 

28 
28 
152 
152 
3.38 
3.38 
152 

 
 Wahlpflichtbereich: Praktische Philosophie  

06-Ph-B-W7 
Grunddisziplinen der 
Praktischen Philosophie: 
Ethik/Handlungstheorie 

(S) Heuft 
Müller 

Eine Einführung in die Handlungstheorie  
Glücksethik  

Mo 
Do 

10-12 
08-10 

28 
28 

06-Ph-B-W8 Spezielle Disziplinen der 
Praktischen Philosophie (S) 

Jonas 
 
Langmeier 
D’Angelo 
Flatscher  

Individuum und Kollektiv (Henry David Thoreau / Gustave Le Bon / 
Sigmund Freud / Simone Weil) 
Rousseau und die Federalists (…) 
Zum ewigen Frieden 
Grundbegriffe der Sozialphilosophie 

Mi 
 
Do 
Mo 
Do 

10-12 
 
12-14 
16-18 
16-18 

152 
 
28 
3.38 
3.38 

  
 Wahlpflichtbereich: Textanalyse neuere Philosophie  

06-Ph-B-W3 Textanalyse: Neuzeitliche 
Philosophie (S) Kiesel Michel de Montaigne, Essais  Mi 16-18 28 

06-Ph-B-W4 Textanalyse: 
Gegenwartsphilosophie (S) Heuft  Sinn des Lebens  Di 10-12 28 

  

 Fachspezifische Schlüsselqualifikationen  

06-Ph-B-S1 Wiss. Arbeiten in der 
Philosophie (Ü) Fischer  Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie  Mi 12-14 28 

 
 



Sommersemester 2025  

 
 

BACHELOR-STUDIENGANG – 2. Studienjahr (3./4. Semester) 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort  

 Pflichtbereich: Geschichte der Philosophie 

06-Ph-B-P5/1 Geschichte der Philosophie I  (V) Müller Ethik in der antiken Philosophie Mi  16-18  

06-Ph-B-P5/2 Geschichte der Philosophie II (S) 

Kiesel 
Kiesel 
Heuft 
Müller 
Fischer  
Bornholdt 

Platon, Politeia (Der Staat) 
Antike Musikphilosophie 
Aristoteles, Rhetorik  
Peter Abaelard, Ethica 
Über die Seele (De anima) von Aristoteles und Avicenna 
Moses Maimonides 

Fr 
Do 
Mo 
Di 
Mo 
Mi 

10-12 
10-12 
16-18 
14-16 
12-14 
12-14 

3.38 
3.38 
28 
3.38 
28 
152 

 
 Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie  

06-Ph-B-W5 

Grunddisziplinen 
Theoretischen Philosophie: 
Metaphysik/Erkenntnis-
theorie 

(S) 
Summa u. 
Klein 
Langmeier 

Bewusstsein – Identität – Erinnerung 
 
Ist die Welt nur eine Illusion? Zum māyāvāda des Advaita Vedānta 

Do 
 
Mo 

12-14 
 
14-16 

3.38 
 
28 

06-Ph-B-W6 Spezielle Disziplinen der 
Theoretischen Philosophie: (S) 

Röttig 
Jonas   
 

Subjektivität und Subjektivierung bei Michel Foucault 
Arthur Schopenhauer, Über die vierfache Wurzel des Satzes vom 
zureichenden Grunde. Eine philosophische Abhandlung 

Fr 
Mi 
 

12-14 
14-16 
 

28 
152 
 

  
 Fachspezifische Schlüsselqualifikation  

06-Ph-B-S3 Lektüre fremdsprachiger 
philosophischer Texte  (S) Georges Seneca, Naturales quaestiones  Do 16-18 152 

 
 
  



Sommersemester 2025  

BACHELOR-STUDIENGANG – 3. Studienjahr (5./6. Semester) 

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort  

 Pflichtbereich: Forschungsfragen der Philosophie  

06-Ph-B-P6/1 Forschungsfragen der 
Philosophie I   (S) 

D’Angelo 
Heuft 
Heuft 

Die philosophischen Grundlagen der Pschychologie  
Probleme der Moralphilosophie: Pluralität und Dilemmata (…) 
Wie frei ist die Kunst?  

Mi 
Do 
Fr 

14-16 
08-10 
10-12 

3.38 
3.38 
152 

06-Ph-B-P6/2 Forschungsfragen der 
Philosophie II (S) 

Jonas 
Flatscher 
Fischer  

Sigmund Freud, Vorlesungen zur Einführung in die Psychoanalyse 
Responsive Phänomenologie und Neue Materialismen 
Das Böse 

Di 
Mi 
Di 

16-18 
16-18 
12-14 

152 
3.38 
3.38 

 
  



Sommersemester 2025  

 

WEITERE VERANSTALTUNGEN 

Kolloquien, Lektürekreise, ASQ-Veranstaltungen, Tutorien, Sonstige Veranstaltungen 
ASQ-Veranstaltung: Philosophische Einblicke für Studierende anderer Fächer: 
Das Körper-Geist-Problem: Fremdseelisches, Willensfreiheit 
[nicht für Philosophiestudent:innen] 

Heuft Do 18-20 28 

Fachdidaktik Ethik / Philosophie in Theorie und Praxis Gröger Fr 14-17 28 
Forschungsseminar Phänomenologie  Flatscher Mi 18-20** 3.38 
Institutskolloquium/Vorstellung von Forschungsprojekten am Institut  Summa Do 14-16** 3.38 
Lektüreseminar Intenationalitätstheorien Klein Do 18-20** 3.38 
Staatsexamensvorbereitung Ethik Raps Di 08-10 28 
Die Kunst der Gesprächsführung – von der Theorie zur Praxis  
[Für Lehramtsstudierende] 
 

Göttfert Di 18-20 28 

Tutorium zur Vorlesung Einführung in die Theoretische Philosophie  Vinai  Mo 12-14 3.38 

Schreibtutorium  Faude  Di 12-14   

 
* Der Hörsaal 02.401/HS II befindet sich am Wittelsbacherplatz  
** Termine nach Vereinbarung! – Studierende wenden sich für die Teilnahme bitte an die jeweilige Dozentin/den jeweiligen Dozenten.  


