BA-Lehrveranstaltungen im Sommersemester 2024

		F	BACHELOR-S	TUDIENGANG – 1. Studienjahr (1./2. Semester)						
Modulkürzel	Modultitel Dozent:			Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort						
	Pflichtbereich: Theoretische Philosophie									
06-Ph-B-P3/1	Theoretische Philosophie I	(V)	Summa	Skepsis und epistemische Verantwortung	Di	08-10	02.401*			
06-Ph-B-P3/2	Theoretische Philosophie II	(S)	Flatscher Heuft Jonas Jonas Fischer Summa Bornholdt u. Schierbaum	Hannah Arendt: "Vita activa oder Vom tätigen Leben" John L. Austins Aufsätze zu "Wahrheit" und "Bedeutung" Edmund Husserl, Einführung in die Phänomenologie der Erkenntnis Immanuel Kant, Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik Descartes, Meditationen David Hume Ein Traktat über die menschliche Natur Mögliche Welten im 18. Jahrhundert	Do Mi Mo Mo Di Mi Do	10-12 14-16 14-16 08-10 16-18 12-14 12-14	28 28 152 152 3.38 3.38 152			
	Wahlpflichtbereich: Praktisc	he Phil	osophie							
06-Ph-B-W7	Grunddisziplinen der Praktischen Philosophie: Ethik/Handlungstheorie	(S)	Heuft Müller	Eine Einführung in die Handlungstheorie Glücksethik	Mo Do	10-12 08-10	28 28			
06-Ph-B-W8	Spezielle Disziplinen der Praktischen Philosophie	(S)	Jonas Langmeier D'Angelo Flatscher	Individuum und Kollektiv (Henry David Thoreau / Gustave Le Bon / Sigmund Freud / Simone Weil) Rousseau und die Federalists () Zum ewigen Frieden Grundbegriffe der Sozialphilosophie	Mi Do Mo Do	10-12 12-14 16-18 16-18	152 28 3.38 3.38			
	Wahlpflichtbereich: Textanalyse neuere Philosophie									
06-Ph-B-W3	Textanalyse: Neuzeitliche Philosophie	(S)	Kiesel	Michel de Montaigne, Essais	Mi	16-18	28			
06-Ph-B-W4	Textanalyse: Gegenwartsphilosophie	(S)	Heuft	Sinn des Lebens	Di	10-12	28			
	Fachspezifische Schlüsselqualifikationen									
06-Ph-B-S1	Wiss. Arbeiten in der Philosophie	(Ü)	Fischer	Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie	Mi	12-14	28			

BACHELOR-STUDIENGANG – 2. Studienjahr (3./4. Semester)									
Modulkürzel	Modultitel		Dozent:in	Thema/Termin/Veranstaltungszeit/					
	Pflichtbereich: Geschichte der Philosophie								
06-Ph-B-P5/1	Geschichte der Philosophie I	(V)	Müller	Ethik in der antiken Philosophie	Mi	16-18			
06-Ph-B-P5/2	Geschichte der Philosophie II	(S)	Kiesel Kiesel Heuft Müller Fischer Bornholdt	Platon, Politeia (Der Staat) Antike Musikphilosophie Aristoteles, Rhetorik Peter Abaelard, Ethica Über die Seele (De anima) von Aristoteles und Avicenna Moses Maimonides	Fr Do Mo Di Mo Mi	10-12 10-12 16-18 14-16 12-14 12-14	3.38 3.38 28 3.38 28 152		
	Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie								
06-Ph-B-W5	Grunddisziplinen Theoretischen Philosophie: Metaphysik/Erkenntnistheorie	(S)	Summa u. Klein Langmeier	Bewusstsein – Identität – Erinnerung Ist die Welt nur eine Illusion? Zum māyāvāda des Advaita Vedānta	Do Mo	12-14 14-16	3.38 28		
06-Ph-B-W6	Spezielle Disziplinen der Theoretischen Philosophie:	(S)	Röttig Jonas	Subjektivität und Subjektivierung bei Michel Foucault Arthur Schopenhauer, Über die vierfache Wurzel des Satzes vom zureichenden Grunde. Eine philosophische Abhandlung		12-14 14-16	28 152		
	Fachspezifische Schlüsselqualifikation								
06-Ph-B-S3	Lektüre fremdsprachiger philosophischer Texte	(S)	Georges	Seneca, Naturales quaestiones	Do	16-18	152		

BACHELOR-STUDIENGANG – 3. Studienjahr (5./6. Semester) Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort Modulkürzel Modultitel Dozent:in Pflichtbereich: Forschungsfragen der Philosophie D'Angelo Die philosophischen Grundlagen der Pschychologie Mi 14-16 3.38 Forschungsfragen der Probleme der Moralphilosophie: Pluralität und Dilemmata (...) 06-Ph-B-P6/1 (S) Heuft Do 08-10 3.38 Philosophie I Heuft Wie frei ist die Kunst? Fr 10-12 152 Sigmund Freud, Vorlesungen zur Einführung in die Psychoanalyse Di 152 Jonas 16-18 Forschungsfragen der Responsive Phänomenologie und Neue Materialismen 06-Ph-B-P6/2 Flatscher 3.38 Mi 16-18 Philosophie II Fischer Das Böse Di 12-14 3.38

WEITERE VERANSTALTUNGEN							
Kolloquien, Lektürekreise, ASQ-Veranstaltungen, Tutorien, Sonstige Veranstaltungen							
ASQ-Veranstaltung: Philosophische Einblicke für Studierende anderer Fächer: Das Körper-Geist-Problem: Fremdseelisches, Willensfreiheit [nicht für Philosophiestudent:innen]	Heuft	Do 18-20	28				
Fachdidaktik Ethik / Philosophie in Theorie und Praxis	Gröger	Fr 14-17	28				
Forschungsseminar Phänomenologie	Flatscher	Mi 18-20**	3.38				
Institutskolloquium/Vorstellung von Forschungsprojekten am Institut	Summa	Do 14-16**	3.38				
Lektüreseminar Intenationalitätstheorien	Klein	Do 18-20**	3.38				
Staatsexamensvorbereitung Ethik	Raps	Di 08-10	28				
Die Kunst der Gesprächsführung – von der Theorie zur Praxis [Für Lehramtsstudierende]	Göttfert	Di 18-20	28				
Tutorium zur Vorlesung Einführung in die Theoretische Philosophie	Vinai	Mo 12-14	3.38				
Schreibtutorium	Faude	Di 12-14					

^{*} Der Hörsaal 02.401/HS II befindet sich am Wittelsbacherplatz ** Termine nach Vereinbarung! – Studierende wenden sich für die Teilnahme bitte an die jeweilige Dozentin/den jeweiligen Dozenten.